

TỈNH ỦY ĐẮK NÔNG  
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ

\*  
Số: 27 - KH/TCT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đăk Nông, ngày 10 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thảo khoa học “Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-TCT, ngày 6/02/2023 của Trường Chính trị tỉnh Đăk Nông về hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2023, Trường Chính trị tỉnh Đăk Nông xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học: “*Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*” với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1.1. Mục đích**

- Hội thảo khoa học là sự cụ thể hóa, thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đồng thời, đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chủ đề phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng quê hương, đất nước, hướng tới mục tiêu xây dựng tỉnh Đăk Nông trở thành “Tỉnh mạnh, dân giàu, thiên nhiên tươi đẹp, xã hội nghĩa tình”.

- Hội thảo khoa học nhằm tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua trong hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giảng viên, nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, đáp ứng yêu cầu xây dựng Trường Chính trị tỉnh Đăk Nông đạt chuẩn hiện nay.

**1.2. Yêu cầu**

- Hội thảo được tổ chức nghiêm túc, trang trọng, bảo đảm tính khoa học thiết thực, hướng tới chủ đề “Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

- Tham luận tham gia Hội thảo khoa học phải bám sát chủ đề, có sự đầu tư, nghiên cứu, có sự đóng góp mới về mặt khoa học, phân tích làm rõ những vấn đề



lý luận và thực tiễn về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Các tập thể, cá nhân tham gia Hội thảo đề cao tinh thần, trách nhiệm, làm tốt nhiệm vụ được phân công để tổ chức Hội thảo khoa học diễn ra đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng khoa học.

## II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG CỦA HỘI THẢO KHOA HỌC

**2.1. Chủ đề Hội thảo:** “*Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”.

### 2.2. Nội dung của Hội thảo

- Các bài tham luận của Hội thảo khoa học tập trung phân tích làm rõ quan điểm của Chủ nghĩa Mác – Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát huy giá trị văn hóa, con người trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phân tích, đánh giá thực trạng khẳng định những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, đúc rút bài học kinh nghiệm, đề xuất những kiến nghị và giải pháp nhằm phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người trong xây dựng và phát triển tỉnh Đăk Nông nhanh, bền vững, hướng đến mục tiêu “Tỉnh mạnh - Dân giàu - Thiên nhiên tươi đẹp - Xã hội nghĩa tình”.

- Nội dung Hội thảo khoa học (*có danh mục gợi ý các tiêu đề tham luận kèm theo*).

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA HỘI THẢO

**3.1. Thời gian:** Hội thảo dự kiến tổ chức vào ngày 24/8/2023

**3.2. Địa điểm:** Hội trường 200 chỗ, Trường Chính trị tỉnh Đăk Nông

### 3.3. Tiến độ tổ chức Hội thảo:

- Đăng ký tiêu đề bài viết: từ ngày 10/5 đến ngày 19/5/2023
- Thông báo duyệt tiêu đề: ngày 26/5/2023
- Nội bài viết: ngày 4/8/2023
- Biên tập, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo kỷ yếu Hội thảo: Từ ngày 4/8 đến ngày 14/8/2023
- Tổ chức Hội thảo: dự kiến ngày 24/8/2023 (thứ năm).

### 3.4. Thành phần

- *Đại biểu mời:* Thường trực Tỉnh ủy; một số cơ quan, đơn vị tham gia viết bài tham luận Hội thảo; Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Đăk Nông.
- *Trường Chính trị tỉnh Đăk Nông:* Ban Giám hiệu, lãnh đạo các khoa, phòng chuyên môn, đội ngũ giảng viên của nhà trường.
- *Tổng số đại biểu tham dự Hội thảo:* 40 người.

#### IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ VÀ NGUỒN THỰC HIỆN

**4.1. Dự toán kinh phí:** (Có bảng dự toán chi tiết kèm theo)

**4.2. Nguồn thực hiện:** Kinh phí được cấp cho Hoạt động nghiên cứu khoa học của đơn vị năm 2023.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**5.1. Ban Giám hiệu:** Lãnh đạo, chỉ đạo các khoa, phòng thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học thành công.

**5.2. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học:** tham mưu xây dựng kế hoạch Hội thảo, gửi giấy mời, tổng hợp các tham luận, phối hợp với Hội đồng khoa học nhà trường, các khoa, phòng để tổ chức Hội thảo đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ, thời gian theo kế hoạch.

**5.3. Khoa Xây dựng Đảng:** phối hợp với phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học, tham mưu đề xuất và dự thảo các nội dung có liên quan để tổ chức Hội thảo khoa học đạt chất lượng cao.

**5.4. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu:** đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ Hội thảo; chủ động kinh phí đã được phê duyệt để tổ chức Hội thảo khoa học đạt kết quả tốt nhất.

**5.5. Các khoa, phòng chuyên môn:** triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học, phối hợp với Ban biên tập, Ban Tổ chức Hội thảo để tổ chức Hội thảo đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

#### Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Bộ phận kế toán,
- Website Trường,
- Lưu VT, P. QLĐT&NCKH.

HỘI TRƯỞNG



Lê Khắc Ghi



## CHỦ ĐỀ HỘI THẢO

**"Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông  
trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc"**

STT	GỢI Ý TIÊU ĐỀ THAM LUẬN	GHI CHÚ
1	Quan điểm của chủ nghĩa Mác - Lê nin về vai trò của văn hoá, con người trong xây dựng chủ nghĩa xã hội	
2	Tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc	
3	Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người Việt Nam	
4	Quan điểm của Đảng ta về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế	
5	Văn hóa - sức mạnh nội sinh, động lực trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa	
6	Các yếu tố tác động đến xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trong bối cảnh hiện nay	
7	Truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc Việt Nam trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc	
8	Sức mạnh của văn hóa trong xây dựng con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.	
9	Bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Việt Nam trong bối cảnh hội nhập quốc tế	
10	Đấu tranh phản bác âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch trên mặt trận về tư tưởng, văn hóa hiện nay	
11	Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số hiện nay	
12	Xây dựng văn hóa ứng xử lành mạnh, phát huy những giá trị tích cực về thuần phong, mỹ tục của gia đình và xã hội hiện nay	
13	Vai trò lãnh đạo của Đảng bộ tỉnh trong xây dựng và phát triển văn hóa, con người Đăk Nông	
14	Đăk Nông tiếp tục thực hiện Nghị quyết 09 khóa XI "Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước"	

15	Giải pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người Đăk Nông trong xây dựng quê hương, đất nước	
16	Xây dựng văn hóa, con người Đăk Nông theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	
17	Phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người trong xây dựng, phát triển tỉnh Đăk Nông hướng tới mục tiêu “Tỉnh mạnh, dân giàu, thiêng nhiên tươi đẹp, xã hội nghĩa tình”	
18	Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa của nhân dân các dân tộc tỉnh Đăk Nông	
19	Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc thiểu số ở tỉnh Đăk Nông	
20	Bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, gắn với phát triển du lịch ở tỉnh Đăk Nông hiện nay	
21	Thực hiện tốt chính sách dân tộc, động lực thúc đẩy sự phát triển nhanh, bền vững ở tỉnh Đăk Nông	
22	Bảo tồn và phát huy nghề dệt thổ cẩm của người M’Nông ở Đăk Nông hiện nay	
23	Phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Đăk Nông trong phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo	
24	Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa cồng chiêng ở tỉnh Đăk Nông	
25	Giải pháp đẩy mạnh quảng bá, giới thiệu các giá trị văn hóa đặc trưng của tỉnh Đăk Nông	
26	Giải pháp khôi phục và phát triển các Lễ hội văn hóa dân gian của đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Đăk Nông	
27	Vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đăk Nông trong cuộc vận động “toute dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”	
28	Phát huy vai trò của thanh niên trong xây dựng và phát triển văn hóa, con người Đăk Nông đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, bền vững	
29	Phát huy các giá trị văn hóa, sức mạnh con người thông qua công tác kết nghĩa với bon, buôn đồng bào dân tộc thiểu số ở tỉnh Đăk Nông	

30	Bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa nhằm giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ ở tỉnh Đăk Nông	
32	Phát huy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên của đội ngũ cán bộ, đảng viên xây dựng tỉnh Đăk Nông phát triển nhanh, bền vững	
33	Phát huy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên của nhân dân các dân tộc xây dựng tỉnh Đăk Nông phát triển nhanh, bền vững	
34	Thực trạng và giải pháp xây dựng văn hóa trường Đảng – Từ thực tế ở Trường Chính trị tỉnh Đăk Nông	
35	Xây dựng đội ngũ giảng viên Trường Chính trị tỉnh Đăk Nông theo tiêu chuẩn văn hóa Trường Đảng	
36	Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người trong giảng dạy lý luận chính trị ở Trường Chính trị tỉnh Đăk Nông	

**Ghi chú:**

- Ngoài các tiêu đề do khoa Xây dựng Đảng phối hợp với phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học dự thảo, các đồng chí có thể chủ động lựa chọn những tiêu đề khác phù hợp với chủ đề Hội thảo khoa học để đăng ký viết bài tham luận.

- Các đồng chí đăng ký tiêu đề bài tham luận Hội thảo khoa học, gửi về phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học qua đ/c Nguyễn Văn Vương. Thời gian đăng ký tiêu đề (*từ ngày 10/5/2023 đến ngày 19/5/2023*).

